se trouve ornée de vostre personne, dont les eclatans merites et grand sçavoir sont connus à tout l'univers. Faites moy seulement la grace, Monsieur, de me donner de tems en tems part de vos sages avis, comment et par où vous croyés que cette societè se puisse rendre plus florissante et acquerir plus de renommée dans le monde, et j'y defererai non  
 5 seulement tousjours le plus, mais y contribueraï aussi du meilleur de mon coeur tout ce qui dependra de moy. Le Roy ne se souvient ny parle jamais de votre personne qu'avec cette consideration et distinction gratieuse, qui est dûe à vos merites infinis, que je revere aussi et suis de toute mon ame avec une passion sincere et un zele veritable

Monsieur            Votre treshumble et tres obeissant serviteur            M. L. de Printzen

10            à Berlin le 16<sup>me</sup> de Decembre 1710.

299. JOHANN GEORG LIEBKNECHT AN LEIBNIZ

Gießen, 16. Dezember 1710.

**Überlieferung:** *K*

Vir Perillustris Excellentissime

15            Posteaquam Tuae Perillustris Excellentiae negotiis, quae sane gravissima sunt, epistola hac nimis ampla obstrepere non sum veritus, sereniori fronte accipias rogo. Causae enim sunt, quae movent, interque has magna quae me semper tenuit cupiditas compellendi doctos, atque Te quam maxime, Perillustris Vir; utpote quem virtus omnisque generis splendor inter aevi nostri miracula, deque rebus gravissimis respondentem existere  
 20 voluit. Accedit ardor, quo in bonas artes affectus non possum non magnorum Virorum studia expetere, Tuoque quoties intueri vel recordari dantur, mirari atque exosculari penitus. quippe talia sunt quae universo eruditorum orbi probantur, et mihi quoque attulerunt fortunam omnem, qua adnuente Dei gratia fruor, ac animo, donec hic vitam alet, post Deum in Tuam Perillustrem Excellentiam gratissimo semper fruiturus sum. Quod si  
 25 tamen ego vel audaciae vel temeritatis etiam vitii incusandus videar, credat Perillustris Tua Excellentia id omne quocunque nomine excipiat, egregias omnique acutissimorum Virorum diligentia majores effecisse meditationes, quibus nuper Miscellanea Berolinensia exornare, sicque denuo eruditum Tibi orbem devincire laudabili ac immortalis conatu adgressus est. Legi enim has, nec sine admiratione relegi saepius, et sicuti artis ac naturae

limites ampli sunt, ita non potui non quae haec mihi obtulit, aequae favori Tuo, Tuaeque et artis et naturae disquisitioni offerre quam humanissime. Duo fere anni cum dimidio elapsi sunt, cum Illustrissim. Comitis Solms Laubacensis optimo nutu mandarentur qui ad futuros usus puteum foderent, aptumque huic non procul ab oppido Laubach locum, respectu tamen aliorum paulo elatiorem, eligerunt. Huic mox erant qui nutui obsequabantur, at in fodiendo ad XXXII fere pedum profunditatem venientes obviam habebant ingentem et duram admodum molem. Impediebantur exinde fossores, licet impedimento nullus concedebatur locus, potius ut majori vi removeretur cogebantur. Adparebat autem praegrandis arboris truncus cum ramis ingentibus, atque radicibus bene dignoscibilibus, quibus tanta erat duricies et consistentia ut isthaec etiam secures aliaque instrumenta ferrea illudere videbatur donec summa molestia totus truncus in frusta diffractus est. Ejus generis arbores alibi etiam in hac regione inveniuntur a metalli fossoribus quoties ferri venas rimantur (nach dem Eisensteine schürffen, ut loqui amant), attamen tanta in copia nunquam, nec etiam semper quem ad modum hoc in loco ab illis scaturigines aquarum observantur. Quod terram attinet Martialis est, multasque proprietates habet singulares, quibus de alibi dicendi locus erit. 5 10 15

Caeterum transmissa mihi sunt nonnulla ex dictis arborum frusta ab amico quodam rerum antiquarum, et novarum mire cupido, quae statim ac intuitus sum, mirari coepi: adparebant enim in hisce veri ductus lignosi, quos vulgo annos vocant, aderat cortex (die ordentliche baum-Rinde) facile cognoscibilis, aderat porro arboris nucleus, ast cum antea dictis partibus petrefactus est, et quod mirum totus arboris truncus ferrificatus. Ut autem martis praesentiam magis certam haberem, varias Chymicorum probas adhibui, quas nec frustra adhibitas alibi commonstravi. Nam vitrioli oleum ebullitionem cum surgente fumo monstrabat, acus magnetica post aliqualem sulphuris amotionem commovebatur sensibilibiter mox alliciebatur, id quod minera ferrea alias nota, difficulter praestat, denique caldarium partes regulinas, mox ipsum regulum ferri dabat. Potuissem quidem Perillustri Tuae Excellentiae regulum ipsum cum massae arboreae petri-ferrificatae, (mira sane naturae metamorphosis haec est plus quam Ovidiana) partibus mittere, sed veritus, ne molestior sim, quare schematismum duarum fere librarum frusti, id quod casu nuper e sublimitate delapsum per longitudinem dictorum ductuum fractum, tantum sisto, ubi littera A prodit nucleum in cylindri forma, a quo anni ceu vocant circumcirca dissolvi queunt, et C os ligni seu ramuli est etc. Cognoscuntur haec aliaque multa in ipso corpore melius, quam in schematismo, quae tamen in universum veram arborem produunt ac certo monstrant, ita, ut mirum omnino caput dici oporteat, hominem, qui naturae 20 25 30

lusum vocare velit. Praesertim si corticem facile sicuti in lignis aliis separabilem, item radices dictas ad instar arboris ab aquae vel venti fluctibus prostratae in album sese porrigentes respicimus, asserere oportet, esse vel nemine contradicente fagi cujusdam arboris (Weis-Rothbuchen, bircken) truncum. Mitto etiam quamprimum si grave non est  
5 Tuae Perillustri Excellentiae frustra nonnulla, quandoquidem quae delineata heic sunt, mittere nequeam, in mea enim potestate non sunt; ast alia aequae elegantia: Mitto insuper prout debeo reliqua circa istud Naturae donum notatu non indigna quae summa industria observavi et subinde observo. Non in eo sum ut aquas, uti supra dixi, hoc loco obvias circumque truncum ipsum observatas observem, itemque terras et alia, quibus  
10 mediantibus certiora forsitan et magis perspicua de metallorum generatione corporumque intra terras istas conservatione dicere queam.

Caeterum quo huc arbor ista venerit modo, indagare, prorsus difficile est, nec circumstantiis omnibus probe perpensis indicatu possibile, nisi quis illam a diluvio quodam ingenti aequae ac antiquissimo deducat.